보다 높아 분양률이 저조 할 것이다.

민감도 분석결과, 같은 분양단가에서도 토지 소유자와의 보상협

의 결과가 수익률이 막대한 영향을 준다는 것을 알 수 있다. 토목개발

사업에서 인허가 다음으로 가장 먼저 시작되는 토지보상에서 처음

가정했던 보상비보다 늘지 않도록 하는 것이 리스크를 감소시킬

수 있는 방안이다. 같은 보상비에서도 분양단가의 변화 또한 수익률

에 영향을 미친다. 애초 인근 산업단지들의 분양단가를 잘못 조사하

였거나, 분양성 검토에 실패해 분양단가를 낮춰야 하는 상황이

온다면 사업진행에 많은 어려움을 겪게 될 것이다.

한편, Fig. 2에서 살펴본 산업단지 리스크 인자는 상위항목

4개, 하위항목 16개이다. 본 논문에서는 리스크의 대응전략을 바탕

으로 사업기획단계에서의 리스크 인자별 관리방안을 제시하고자

한다(Table 10).

첫 번째 대응전략은 회피로, 리스크에 대한 노출을 회피해 잠재적

손실을 면하는 전략이다. 해당되는 리스크 인자는 분양면적, 경쟁분

양률, 보상면적, 문화재가 있다. 두 번째 대응전략은 감소이며,

리스크의 발생 가능성을 저감시켜 노출 정도를 감소시키는 전략이

다. 해당되는 리스크 인자는 분양단가, 공사비증액, 부담금상승,

용역지연이 있다. 세 번째 대응전략은 전가이다. 계약을 통해 잠재적

결과를 다른 집단에 떠넘기거나 공유하는 전략으로 보상단가, 보상

기간, 공기지연, 하자발생이 해당되는 리스크 인자이다. 네 번째

대응전략은 보유로, 회피 또는 전가할 수 없는 리스크를 감수하는

전략이다. 해당되는 리스크 인자로는 계약해지, 보상민원, 공사중

지, 이자상승이 있다. 제시된 리스크 인자별 리스크 관리방안은

산업단지 개발사업을 기획하는 단계에서 사업성 개선, 리스크 초기

대응전략 수립 등 효율적인 개발사업 추진을 할 수 있게 할 것이다.

Fig. 6. Profit Rate Change Graph (’A’ Industrial Complex)

Table 9. Sensitivity Analysis (‘A’ Industrial Complex)

Division Right of way (Price) (unit : billion won)

Income ▽4 bilion ▽2 bilion Standard △2 bilion △4 bilion

Sales price

98.8 billion

(2,050,000 won/py)

5.1 3.1 1.1 -0.9 -2.9

5.4 % 3.2 % 1.1 % -0.9 % -2.9 %

101.0 billion

(2,100,000 won/py)

7.3 5.3 3.3 1.3 -0.07

7.8 % 5.5 % 3.3 % 1.3 % -0.7 %

103.2 billion

(2,150,000 won/py)

9.5 7.5 5.5 3.5 1.5

10.1 % 7.8 % 5.6 % 3.5 % 1.5 %

105.4 billion

(2,200,000 won/py)

11.7 9.7 7.7 5.7 3.7

12.5 % 10.1 % 7.9 % 5.7 % 3.6 %

105.4 billion

(2,250,000 won/py)

13.9 11.9 9.9 7.9 5.9

14.8 % 12.4 % 10.1 % 7.9 % 5.8 %

정민영ㆍ이민재

Vol.42 No.2 April 2022 237

3.3 골프장 개발사업 리스크 요인에 따른 민감도 분석

A골프장 개발사업의 각 요인별 변동에 따른 수익성에 대한 민감도

분석 결과, 객단가와 보상비를 기준금액에서 –10 %에서 +10 %까지

변동시켰을 경우의 수익률 변동 결과는 다음의 Fig. 7과 같다.

객단가와 보상비의 일정비율 변동에 따른 수익률을 알아보기

위해 동일한 비율로 변화시켰고, 그 결과 객단가의 변동폭이 보상비

보다 크다. 이는 객단가의 변동이 보상비보다 수익률에 큰 영향을

주므로, 주요 리스크 요인 사이에서도 사업을 기획할 때 더 고려해야

하는 부분이다.

A골프장의 객단가 및 보상비 변화에 대한 민감도 분석 결과는

Table 11과 같으며, 기준 수익률은 5 % 이상으로 가정하였고,

그 이상만 긍정적인 사업으로 판단하였다. 전체 가정 25개 중

기준에 부합하는 경우는 14개로 56 %이다. 기준이 되는 객단가의

95,000원을 기준으로 보상비를 40억, 60억 절감하면 수익률이

각각 5.2 %, 5.3 %가 되며, 객단가 기준보다 5,000원 및 10,000원을

올리게 되면 이익률이 5 % 이상으로 보상비의 여유가 60억 이상

가능하다. 객단가의 기준 또한 인근 골프장의 단가를 반영했으며,

인근 골프장보다 코스의 상태 등은 고려하지 않는다는 가정이면,

객단가를 더 올리게 되면 그만큼 방문객 수가 떨어질 수 있다.

조성하면서 발생하는 지출의 단위는 1,000억대에 비해 매년